- 1 -

师大政发〔2020〕39 号

各学部、学院，机关各部、处（室），各直属单位：

现将《天津师范大学领导干部听课制度实施办法》印发给

你们，请结合本单位实际，遵照执行。

 天津师范大学

                              2020 年 12 月 8 日

（此件主动公开）

- 2 -

第一条 领导干部听课制度是质量监控体系的重要组成部

分。为进一步巩固人才培养中心地位，加强教学工作领导，及

时了解教学状况、解决存在问题，提高教学管理工作的针对性

和有效性，提升教学质量，特制定本办法。

第二条 听课人员

（一）校级领导；

（二）相关职能部门处级、科级干部，相关职能部门主要

包括党委宣传部、党委教师工作部、人事处、党委学生工作部

（学生处）、教务处、教师教育处、战略规划办公室、团委等；

（三）各教学单位处级领导、教学办主任、系主任、教研

室主任、专业建设负责人及其他需要听课的同行专家等。

第三条 听课范围

面向全日制本科生开设的全部课程，重点为思想政治理论

课、课程思政建设课程、新开设课程、新任教师主讲课程、各

专业核心课程及其他需要关注课程，以理论课程和实验课程为

主。

第四条 听课形式

以单独听课为主，听课时间、地点及所听课程由听课人自

行决定，一般不提前通知授课教师，原则上需完整听完 1 节

课；可根据需要组织集体听课。

http://jgb.tjnu.edu.cn/
http://rsc.tjnu.edu.cn/

- 3 -

第五条 听课任务

（一）了解教学环境、教学设施、学生学习秩序等情况；

（二）考察教师教学态度、教学内容、教学方法、教学效

果和课堂气氛等情况；

（三）了解师生对教学和教学管理工作的意见和建议；

（四）及时将意见和建议反馈给相关单位或教师本人；

（五）对听课中发现的问题，如属分管范围，应及时解决

或着手研究解决；若属其他部门分管，应及时与分管部门联系

沟通；如发现教学事故，须及时与教务处联系。

第六条 听课次数

（一）校级领导每人每学期不少于 4 节，其中党委书记、

校长不少于 6 节，分管教学副校长不少于 8 节；所听课程须至

少包含一门思想政治理论课。

（二）相关职能部门听课人员每人每学期不少于 2 节，其

中教务处处级领导不少于 10 节，科级干部不少于 4 节。

（三）各教学单位听课人员每人每学期不少于 4 节，其中

处级领导不少于 6 节。

（四）马克思主义学院听课人员每学年所听课程须覆盖思

想政治理论课教师全员。

第七条 听课管理

（一）听课人员须提前进入课堂，向授课教师出示工作证

并进行听课说明。

- 4 -

（二）听课人员应遵守课堂纪律，可利用课间休息或课后

与学生和教师交流，及时反馈意见建议。

（三）听课人员须填写《天津师范大学课堂教学听课记录

表》（以下简称《听课记录表》），《听课记录表》由教务处编制

并在教务处主页公布。

（四）《听课记录表》作为教学资料由教务处统一管理。校

级领导填写的《听课记录表》由党委校长办公室统一交教务处

存档；相关职能部门、教学单位的《听课记录表》由各单位收

齐后交教务处存档。交表时间为每学期期末考试周。

（五）教务处负责建立听课档案，对全校听课情况予以汇

总分析，并采取适当方式予以公布。

（六）各级领导干部的听课情况将作为其年终考核的内容

之一。

第八条 本办法由教务处负责解释，自即日起实施，原有关

规定同时废止。

  天津师范大学校长办公室                 2020 年 12月 8 日印发